

Las aseguradoras ingresan casi 41.000 millones

La facturación del seguro crece un 24% en el primer semestre

- **Todas las líneas de negocio muestran un sólido dinamismo**
- **El ahorro gestionado por el negocio de vida aumenta un 4,4% y rebasa los 200.000 millones de euros**

20/07/2023 Los ingresos por primas de las aseguradoras se situaron en 40.972 millones de euros en el primer semestre de 2023, lo que supone un incremento del 23,71% respecto al mismo periodo de un año antes. De la facturación lograda a lo largo de la primera mitad del ejercicio, 22.271 millones correspondieron al ramo de no vida y los 18.701 millones restantes, al de vida, según muestran los datos provisionales recabados por Investigación Cooperativa de Entidades Aseguradoras (ICEA). Todas las grandes líneas de negocio mostraron un sólido dinamismo, si bien destacan el ramo de ahorro, las coberturas para empresas y los seguros de salud.

La facturación del ramo de no vida fue positiva en todas sus modalidades, al anotarse un repunte interanual del 6,65% si se compara con la primera mitad de 2022. Las pólizas empresariales, englobadas en la categoría "resto no vida", sumaron 5.766 millones de euros y aumentaron un 8,03% en los últimos 12 meses. Los seguros de salud crecieron de un año para otro un 7,04% y aportaron 5.653 millones. Los seguros de multirriesgo subieron un 6,08% en términos interanuales, hasta los 4.737 millones, mientras los seguros del automóvil generaron 6.115 millones de euros en los seis primeros meses del año, un 5,46% más que un año antes.

El negocio de vida, reflejado en los ingresos por primas, anotó un alza del 52,81% en términos interanuales. El volumen del ahorro gestionado por parte de las aseguradoras se elevó un 4,37% de un año para otro, de manera que las provisiones técnicas se situaron en 200.387 millones al cierre del pasado junio.

A continuación, se ofrece la evolución de los diferentes ramos.

Nota al editor:

Sobre UNESPA | www.unespa.es | @UNESPA

UNESPA es la Asociación Empresarial del Seguro. Representa a casi 200 aseguradoras y reaseguradoras que reúnen cerca del 96% del volumen de negocio asegurador en el mercado español. Desde 1977, defiende los intereses de sus asociados frente a todo tipo de organismos e instituciones nacionales e internacionales.

Anexo

Tabla 1: Evolución del sector, en el primer semestre de 2023. En millones de euros

RAMOS	VOLUMEN ESTIMADO PARA EL TOTAL DEL SECTOR		CRECIMIENTO (EN %)
	ENE. A JUN. 2022	ENE. A JUN. 2023	
Primas de vida	12.238	18.701	52,81%
Primas de no vida	20.883	22.271	6,65%
Total seguro directo	33.120	40.972	23,71%

Tabla 2: Primas no vida. Volumen y crecimiento, en el primer semestre de 2023. En mill. de euros

RAMOS NO VIDA	VOLUMEN ESTIMADO DE PRIMAS		CRECIMIENTO (EN %)
	ENE. A JUN. 2022	ENE. A JUN. 2023	
Automóviles	5.798	6.115	5,46%
Salud	5.281	5.653	7,04%
Multirriesgos	4.465	4.737	6,08%
Resto No Vida	5.338	5.766	8,03%
Total ramos No Vida	20.883	22.271	6,65%

Tabla 3: Provisiones de vida. Volumen y crecimiento, a junio de 2023. En millones de euros

RAMO DE VIDA	VOLUMEN ESTIMADO DE PROVISIONES		CRECIMIENTO (EN %)
	A JUNIO DE 2022	A JUNIO DE 2023	
Provisiones de vida	192.001	200.387	4,37%

Tabla 4: Evolución por ramos y modalidades, en el primer semestre de 2023. En %

	CRECIMIENTO S1 2023-2022	CUOTA DE MERCADO DEL ESTUDIO
Total Seguro Directo	23,71%	96,48%
Total Vida	52,81%	97,83%
Total No Vida	6,65%	95,35%
Automóviles	5,46%	98,50%
Automóviles responsabilidad civil	4,06%	98,35%
Automóviles otras garantías	6,93%	98,66%

	CRECIMIENTO S1 2023-2022	CUOTA DE MERCADO DEL ESTUDIO
Multirriesgo	6,08%	97,40%
Hogar	5,72%	99,17%
Comercio	3,94%	98,06%
Comunidades	6,14%	97,89%
Industrial	8,20%	92,73%
Otros multirriesgos	-3,46%	84,80%
Salud	7,04%	95,79%
Asistencia sanitaria	7,08%	95,41%
Reembolso	9,69%	99,40%
Subsidio	-3,40%	98,19%
Resto No Vida	8,03%	89,91%
Accidentes	1,38%	93,14%
Asistencia	7,70%	88,24%
Caución	16,08%	94,53%
Crédito	8,28%	87,84%
Decesos	4,83%	95,73%
Defensa jurídica	5,79%	91,76%
Incendios	20,68%	41,08%
Riesgos industriales	24,84%	31,67%
Resto de incendios	0,83%	96,73%
Otros daños a los bienes	15,31%	90,42%
Avería de maquinaria	18,52%	83,88%
Equipos electrónicos	11,58%	94,18%
Montaje	8,85%	91,43%
Robo	-14,91%	94,42%
Seguro decenal	16,49%	93,48%
Todo riesgo construcción	26,03%	81,92%
Resto otros daños a los bienes	15,31%	91,73%
Pérdidas pecuniarias	-1,64%	84,14%
Responsabilidad civil	8,30%	87,29%
Transportes	17,94%	92,92%
Aviación	80,99%	90,31%
Marítimo	3,78%	96,15%
Mercancías	17,37%	91,44%